
30 ISSN 1677-7050 2 Nº 148, quinta-feira, 2 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080200030

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora JOANA
BRANDÃO TAVARES, SIAPE 3037069, no período de 05 de agosto
de 2018 a 05 de fevereiro de 2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, para realizar Doutorado, em Nova
York, Estados Unidos.

ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PORTARIA Nº 679, DE 31 DE JULHO DE 2018

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 27/07/2018, do código
de vaga 1001065, com fundamento no Art. 33, inciso VIII, da Lei
8.112 de 11.12.1990, referente ao cargo de Professor do Magistério
Superior, ocupado pelo servidor RAFAEL MAGNO COSTA MELO,
matrícula SIAPE 1312888, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável.

ROBSON DA SILVA MAGALHAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições, em conformidade
com a Lei nº. 12.824, de 05 de junho de 2013, publicada no Diário
Oficial da União, de 06 de junho de 2013 e com decreto presidencial
de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº
179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, resolve:

Nº 1.343 -Tornar sem efeito a Portaria nº 1110 de nomeação de
LEANDRO PEREIRA FREITAS, habilitado(a) em concurso público
para o cargo de CONTADOR, Classe E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO, publicada no Diário Oficial da União de
29/06/2018, seção 02, página 45, em virtude do não cumprimento do
prazo para a posse, conforme estabelece o § 6º,do artigo 13, da Lei
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Nº 1.344 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1103 de nomeação de
FÁBIO AVANCINI ANDRADE , habilitado(a) em concurso público
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no(a)
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS ,
publicada no Diário Oficial da União de 29/06/2018, seção 02, página
45, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme
estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.333, DE 27 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) CLEYDENVER GUILHERMINO
DOS SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE nº 1134122, ocupante do
cargo de Administrador, para exercer a função gratificada de
COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE
PATRIMONIAL, FG-01, DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO desta Universidade, em regime
de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública
a retificação da Portaria publicada no Diário Oficial da União em
29/06/2018, Seção 2, página 45, conforme abaixo:

Na Portaria nº 1107/2018: Onde se lê: Edital nº 01, de
06/01/2018, publicado no Diário Oficial da União em 09/01/2018,
seção 3. Leia-se: Edital nº 01, de 06/01/2017, publicado no Diário
Oficial da União em 09/01/2017, seção 3.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a
retificação da Portaria publicada no Diário Oficial da União em
06/07/2018, Seção 2, página 44, conforme abaixo:

Na Portaria nº 1158: Onde se lê: CLOVIS ACARDO DA
SILVA, Leia-se: CLOVIS SACARDO DA SILVA

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais, resolve:

Nº 622 - Art. 1º Dispensar a servidora THALITA TABATA DE
SOUSA, SIAPE 2292025, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DA SEÇÃO DE TRANSPORTE
(FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se a Portaria nº 915, DOU de 01/11/2016, da
Reitora.

Nº 623 - Art. 1º Designar o servidor MICKAEL GARCIA LEMOS
RAMOS, SIAPE 2156110, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR
DE EDIFÍCIOS, como CHEFE DA SEÇÃO DE TRANSPORTE
(FG-2) desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 729 - Art. 1º - Dispensar Sarah Tavares Corrêa Cunha, Siape nº
1531790, da função de Encarregada de Turno do Centro de Pesquisa
Socio-Econômicas (FG-9), desta Universidade, a partir de 1° de
agosto de 2018.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 986/10.

Nº 730 - Art. 1º Designar Marina Ferreira de Souza Antunes, Siape nº
1543520, para exercer a função de Coordenadora Pro Tempore do
Curso de Graduação em Educação Física - Licenciatura da Faculdade
de Educação Física (FUC-1), desta Universidade.

ORLANDO CESAR MANTESE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SEI REITO Nº 597, DE 03 DE JULHO DE 2018
publicada no Diário Oficial da União n°127, seção 2, página 35, onde
se lê: "Secretária do Curso Técnico em Controle Ambiental da Escola
Técnica de Saúde", leia-se: "Secretária da Diretoria da Escola Técnica
de Saúde".

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.099 dispensar CLEUBE ANDRADE BOARI - Professor
Associado, da Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC, como Coordenador(A) do Curso de Zootecnia do(a)
Faculdade de Ciências Agrárias/UFVJM , a partir de 2 de agosto
de 2018.

Nº 2.099 designar MARCELA AZEVEDO MAGALHAES -
Professor Adjunto, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de
Zootecnia do(a) Faculdade de Ciências Agrárias/UFVJM, a partir
de 2 de agosto de 2018.
* Republicado por incorreção na publicação do dia 01.08.18, seção
2, pag. 46.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O DECANO DO CONSELHO UNIVERSITARIO NO
EXERCICIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso
de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 111, de 2 de abril de 2014, publicada no DOU em 3
de abril de 2014, resolve:

Nº 2.142 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da lei n.º 8112/90, THAYLANE GOMES RAMOS,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuiçao,publicada no D.O.U. de 11/06/2018,código 0814955,com
exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.143 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da lei n.º 8112/90, INGRID CRISTINA WEEL, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulavel, publicada no D.O.U. de 23/07/2018,código 0965954,com
exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

O DECANO DO CONSELHO UNIVERSITARIO NO
EXERCICIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso
de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, publicada no DOU em
19 de outubro de 2017, RESOLVE:

Nº 2.144 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da lei n.º 8112/90, ERENILTON PEREIRA DA SILVA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de
Engenharia de Materiais e Metalúrgica em vaga decorrente de
redistribuiçao,publicada no D.O.U. de 07/06/2017,código 0931559,com
exercício no Campus Janaúba. A posse deverá ocorrer no prazo de
30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.145 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da lei n.º 8112/90, JADER FERNANDO DIAS BREDA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de
Engenharias em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada no D.O.U.
de 07/06/2017,código 0931560,com exercício no Campus Janaúba. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 2.146 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da lei n.º 8112/90, AMÓS MAGALHÃES DE SOUZA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de
Engenharia de Materiais em vaga decorrente de redistribuiçao,publicada
no D.O.U. de 07/06/2017,código 0931558,com exercício no Campus
Janaúba.
A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 2.147 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da lei n.º 8112/90, DENIS LEOCADIO TEIXEIRA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de
Engenharia Agrícola, Engenharia de Água e Solo, Construções Rurais e
Ambiência e Energização Rural em vaga decorrente de redistribuiçao,
publicada no D.O.U. de 07/06/2017,código 0931554,com exercício no
Campus Unaí. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.148 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da lei n.º 8112/90, ERIC FRANCELINO ANDRADE,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de
Fisiologia Animal, Metodologia Científica em vaga decorrente de
redistribuiçao, publicada no D.O.U. de 07/06/2017,código
0931553,com exercício no Campus Unaí. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.149 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I
e artigo 10 da lei n.º 8112/90, SERGIO MACEDO SILVA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,Nível 1 em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Olericultura,
Olericultura II, Entomologia Geral, Entomologia Agrícola em vaga
decorrente de redistribuiçao, publicada no D.O.U. de 07/06/2017,código
0931555,com exercício no Campus Unaí. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

JOERLEY MOREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-02T01:46:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




